
ISTITUZIONE PARCO NAZIONALE DELLA PACE DI S.ANNA DI STAZZEMA 

Museo Storico della Resistenza Sant'Anna di Stazzema tel. 0584.772025 

 
COPIA 

  
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

Deliberazione: n° 4 in data 29-03-2024 
Oggetto: Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e rendiconto della gestione 2023 dell'Istituzione 
Parco nazionale della pace di S.Anna di Stazzema e relativi allegati  Approvazione. 
  
 

  
         Il giorno  ventinove nel mese di marzo dell'anno  
duemilaventiquattro alle ore 14:00, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell'Istituzione Parco Nazionale della Pace di 
Sant'Anna di Stazzema, in videoconferenza come previsto 
dall'art. 11 comma 6 del Regolamento. 
     Alla seduta  in sessione   che è  stata   partecipata ai Sigg.ri 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

Componente Qualifica Presenza/Assenza 
MANCINI UMBERTO CONSIGLIERE Assente 
LOTTI FLAVIO CONSIGLIERE Assente 
DIKA BERNARD CONSIGLIERE Presente 
PELLEGRINI CHIARA CONSIGLIERE Presente 
VERONA MAURIZIO PRESIDENTE Presente 
MENESINI LUCA CONSIGLIERE Presente 

Totale Presenti    4 - Assenti    2 
 
         Assiste il Direttore, Dott. Michele Morabito, il quale 
provvede alla redazione del presente. 
   Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il 
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è 
letto, approvato e sottoscritto come di seguito: 

 
F.to Il PRESIDENTE 

 MAURIZIO VERONA 
 

 
F.to Il DIRETTORE 

 MORABITO MICHELE 
 

 
 

 
SI CERTIFICA CHE 

  
La presente è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio al N. Reg.  34     Albo il           
02-04-2024  per rimanervi 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del 1° comma dell’art. 
124 del D. Lgs. 267/2000. 
  

SI ATTESTA CHE 
  

Copia della presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio. 
 

F.to Il Messo Comunale 
 MASSIMO 

TARABELLA 
___________________________________________ 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
  

Il sottoscritto certifica che la 
presente deliberazione è: 
 
 

 
E' stata dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

Il DIRETTORE 
 MORABITO MICHELE 

 
Sant'Anna di Stazzema 02-04-2024. 
 

  



 

55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 

- questo Comune ha approvato la costituzione dell' Istituzione "Parco nazionale della Pace di S.Anna di Stazzema" 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.03.2017; 

- il regolamento dell'Istituzione, al Titolo V "Finanza e contabilità" testualmente recita:  

"1 .L’ordinamento contabile dell’Istituzione si conforma alle disposizioni del D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

2 .L’Istituzione informa la propria attività a criteri di efficacia, efficienza, qualità ed economicità e ha l’obbligo del 
pareggio da perseguire attraverso l’equilibrio dei costi e dei ricavi, compresi i trasferimenti. 

3. L’Istituzione è gestita con propria autonoma contabilità. 

4. L’Istituzione istituisce un servizio di economato disciplinato da apposito regolamento interno. 

5. Per quanto non stabilito dal presente regolamento, ai bilanci ed alla attività finanziaria dell’Istituzione si applicano 
le disposizioni dettate dal D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dal regolamento contabilità 
comunale;" 

Visto l’art. 227 – comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il cui disposto "La dimostrazione dei risultati 
di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale"; 

Visto altresì l’art. 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il cui disposto "La relazione sulla gestione e' un 
documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed e' predisposto 
secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni"; 

Visti il secondo e il terzo comma dell’art. 228 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i quali dispongono che 
l’amministrazione, prima dell’inserimento nel conto del bilancio provveda: 

a) per la competenza: 

- all’accertamento delle entrate con distinzione delle somme riscosse e di quelle ancora da riscuotere; 

- alla determinazione delle spese impegnate, con distinzione delle somme pagate e di quelle ancora da pagare; 

b) per i residui attivi e passivi al riaccertamento degli stessi, con revisione dei motivi per il loro mantenimento in tutto 
o in parte nel conto; 

Viste le risultanze dell’operazione di verifica contabile effettuata dal servizio finanziario e dalle unità organizzative 
dell’ente, ciascuna per quanto di propria competenza;  

Dato atto inoltre che il Tesoriere dell’Ente ha reso il rendiconto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto il parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile del responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto il pare favorevole dell'organo di revisione contabile allegato; 

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 esecutivo; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, modificante ed integrante il detto D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Richiamati i Decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 20 maggio 2015, del 7 luglio 2015, del 1 
dicembre 2015, del 30 marzo 2016 e del 4 agosto 2016 con i quali detti principi contabili applicati sono stati 
successivamente oggetto di revisioni e modifiche; 

Con voti unanimi espressi dai n. 4 consiglieri presenti: 

 

DELIBERA 

1. Di procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi come da prospetti allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare il Rendiconto del bilancio 2023, come predisposto dagli uffici, secondo gli atti allegati alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. Di disporre contestualmente la trasmissione della presente deliberazione e dei relativi allegati al Consiglio 
Comunale di Stazzema per l'approvazione definitiva secondo quanto previsto dall'art. 11 del Regolamento 
dell'Istituzione Parco Nazionale della Pace di S. Anna di Stazzema; 

4. Di approvare altresì l’allegata relazione sulla gestione così come prevista dall’art. 231 del D.Lgs. 18 agosto.2000, 
n. 267; 

 
 
  



 

55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259 

PARERI DI COMPETENZA 
 

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione: 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e rendiconto della gestione 2023 dell'Istituzione Parco 
nazionale della pace di S.Anna di Stazzema e relativi allegati  Approvazione.”. 

 
  

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: 
  

Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
  

PARERE  FAVOREVOLE 
  
Per quanto attiene la regolarità tecnica. 
 
Sant'Anna di Stazzema, lì 21-03-2024. 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MICHELE MORABITO 

  
 

  
Parere in ordine alla Regolarità Contabile: 

  
Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
  

PARERE  FAVOREVOLE 
  

Per quanto attiene la regolarità contabile. 
 
Sant'Anna di Stazzema, lì 25-03-2024. 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MICHELE MORABITO 

  
  


